关于进一步减轻企业负担，再次简化防火排烟阀门、消

防排烟风机产品认证单元内增型号工作程序，强化生产

者主体责任的通知
来源：       发布时间：2017-04-25

公安部消防产品合格评定中心

                                   公消评[2017]21号

关于进一步减轻企业负担，再次简化防火排烟阀

门、消防排烟风机产品认证单元内增型号工作程

序，强化生产者主体责任的通知

各有关单位：

根据国务院 2016年 8月 8日颁布的《降低实体经济企业成本工作方案的

通知》（国发[2016]48号）以及国家认监委同期下发的《国家认监委关于进一

步贯彻强制性产品认证改革措施减轻企业负担工作的通知》（国认证函

[2016]51号）总体要求，我中心于 2016年 11月发布了《关于进一步减轻企业

负担，适当调整防火排烟阀门、消防排烟风机产品强制性认证中单元内增型号

图纸确认工作程序，强化生产者主体责任的通知》（公消评[2016]46号），并

组织召开了“消防防排烟设备产品强制性认证生产企业培训会”，来自全国 900

余家消防防排烟设备生产企业参加了此次培训会，并表示此次调整工作程序确

实减轻了企业负担，是提高认证时效的有效措施，对后续分型确认工作的具体

实施有很好的指导作用。

为进一步减轻企业负担，经广泛征求各方意见并充分研讨，结合我中心近

期发布的“切实减轻企业负担，促进消防产业发展”的六项措施，我中心就再次

简化防火排烟阀门、消防排烟风机产品强制性认证工作中单元内增型号工作程

序通知如下：

一、工作原则

（一）在保证单元划分原则不变，选择公称尺寸最大的防火排烟阀门产

品，选择结构相同、输送介质温度相同、风机机号最大的消防排烟风机产品作

为典型产品进行型式试验的基础上，将原“单元内分型中的代表性产品（单元内

分型产品中具有代表性的分型产品）进行图纸确认”的认证工作方式调整为上述

分型产品“采用备案管理的方式”，由认证委托人直接提交《消防产品强制性认

证符合性承诺书》（见附件 1）、产品图纸、照片、特性文件，在“消防产品强

制性认证委托业务系统”提交评定中心备案的认证工作方式。

（二）消防排烟风机产品认证实施细则中“变更（含增加）关键件电机

（系列）的，认证委托人如采用该电机（系列）作为本单位关键件申报的消防

排烟风机已通过强制性认证的（不限为本单元产品）,则无需进行消防排烟风机

耐高温试验, 仅进行特性文件确认”调整为备案管理的认证方式，由认证委托人

直接提交变更说明（需具体说明采用该电机（系列）作为关键件的消防排烟风

机已由本单位申请并通过强制性认证）、产品图纸、照片、特性文件，在“消防

产品强制性认证委托业务系统”提交认证变更申请。

（三）防火排烟阀门产品公称尺寸按照 GB 15930-2007《建筑通风和排烟

系统用防火阀门》中相关常用规格申请，参考 GB/T 1804-2000《一般公差 未

注公差的线性和角度尺寸的公差》的基础上，为进一步减轻企业负担，避免规

格型号过多、过杂的情况，对于圆形阀门产品的公称直径、矩形阀门产品的公

称尺寸（W（宽）、H（高））的任一尺寸比本单元已获证证书中任一规格产品

尺寸小于 100mm范围内的产品，免于进行备案（示例见附件 2）。

二、工作程序

（一）认证委托

认 证 委 托 人 通 过 “消 防 产 品 强 制 性 认 证 委 托 业 务 系 统 ”

（www.cccf.net.cn）按照《强制性产品认证实施细则 火灾防护产品 消防防烟

排烟设备产品》的有关要求向我中心提出认证委托，在原申请资料的基础上，

还需提交《消防产品强制性认证符合性承诺书》（为加盖公章后的扫描文

件）。我中心按要求对认证委托资料进行审核及受理。

为避免规格型号过多、过杂的情况发生，在实际工程应用中认证委托人

应主动与设计方或甲方协调使用标准中的常用规格产品。如确有需要非常用规

格的产品，应按本通知要求提交备案。

（二）文件审查

受理后，我中心将安排相应专业技术人员按一定的审查基数对申请备案

资料进行文件审查，一般不进行工厂现场检查。

对于图纸等技术文件出现原则性错误及随意、有意、加大分型产品数量

的，我中心将作出不通过结论。

（三）证书及获证后监督管理

1、证书管理

我中心对有关资料进行综合评定后，做出认证决定。对符合认证要求

的，换发原单元证书，有效期为原证书截止日期；对不符合认证要求的，不予

换发证书，终止本次认证。

2、获证后监督管理

对于采用上述方式获证的，我中心将加大获证后监督力度，自获证之日

起将开展以全面实施产品一致性核查为基础，以监督检验为重要手段的监督工

作，加大对分型产品的抽查工作。各获证企业应严格执行“消防产品生产、销售

流向登记管理制度”，逐批上报产品生产、销售的情况。对不严格执行上述要求

的获证企业，依法依规加大处理力度。

三、其他

（一）本通知自公布之日起开始实施，对于在本通知发布前，已委托并处

于图纸确认环节的认证委托人，可取消原认证委托，按新规定（符合性承诺等

技术文件备案）重新申报认证委托。各认证委托人可向各分包指定实验室负责

图纸确认的相关部门联系办理相关工作。

（二）收费

有关申请、文件审查、批准注册等费用按我中心减免后的收费标准执

行。

对于采用新规定（符合性承诺等技术文件备案）方式的分型产品，各分

包指定实验室不得再收取其他任何费用。

（三）本报告未尽事宜由我中心补充解释。

 附件：1、《消防产品强制性认证符合性承诺书》

2、 防火排烟阀门产品免于备案示例

 2017年 4月 24日

2.防火排烟阀门产品免于备案示例

（1）圆形：本单元获证证书中包含Φ800的圆形阀门产品，申请

Φ800至Φ700之间的规格产品免于进行备案；

（2）矩形：如本单元获证证书中包含 1250mm×800mm的矩形阀

门，申请 1250 mm×800 mm—1150 mm×700mm之间规格产品免于进行

备案；如本单元获证证书中包含 800mm×800mm的矩形阀门，申请

800 mm×800 mm—700 mm×700mm之间规格产品免于进行备案；本单

元获证证书中包含 630mm×500mm的矩形阀门， 申请 630 mm×500

mm—530 mm×400mm之间规格产品免于进行备案。